Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De legibus disputatio - Cod. Ettenheim-Münster 336

[S.l.], [17. Jahrh.]

Sectio Ima

[urn:nbn:de:bsz:31-131792](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131792)

DISPUTATIO

de Legibus in Communis.

Sectio I^{ma}
Quid sit Lex, an promulgatio et
acceptatio sit de eius essentia.

Concl^o I. Lex est preceptum iustum stabile, ob-
ligans, coactum ad aliquid faciendum aut omitten-
dum. Hoc est definitio vera legis bene clare, et expli-
cate, generaliter, et auctoritate publica, quae ad illius executionem pertinet,
nempe iustitiam stabilitam seu perpetuam et au-
thoritatem publicam, quae pro alijs implentur, scilicet

§. I. Sicut Thomas legem suam definit
Lex est ratio ordinata ad bonum coactiva ab eo qui
curam civitatis habet, promulgata; alij. v. scilicet Lex
est verbum rationis praeferens coactum aliquid subdi-
tis pro bono coactiva faciendum imperans: quod non de-
finitio non est admittenda. R. neg. quae sequitur: li-
cet non definitio Carolus Angelicus, iuris et altera,
si bene intelligatur, et explicetur, tolerari potest, non tamen aliam
substantiam habet quia Lex est auctoritas voluntatis non rationis, vel
more videlicet; sed quia definitio S. Thomae quoniam
completur per monitionem dato a superiori coactiva, sed quia fa-

bilitas seu perpetuitas, q. In de rāse legis
difficilliter ex illis definitiōibz eruitur.

§. 2. Lex et praeceptum confunduntur: go
illa male per hoc definitur. Res. neg. q. 2.
habet n. lex et praeceptum, imo am. res, con-
stitutiones, Statuta et sanctiones saepe inter
inter legem et se confunduntur, distinguuntur In p. accuratius
praeceptum.
hoc velimus. Itaque praeceptum duplici sumitur: pro-
pria et sine signat mandatum ad perso-
nas in privatas et pactares: in ampliori
a. significatōe est genus ad legem et praeceptum
sine sumitur. Ita ius in rigore n. sig-
nificat infra legem, sed potius obm legis
sua id, quod statuit legem, adeoque e effectus
legis ut recte Haunot. de Jur. et Jusf. Part. i.
cap. i. n. 2.

Constitutiones sine duntaxat decreta Sa.
Pontif. sunt leges decreta Imperat. leg. ali-
orumque Principum, qui Jus absolutum in suis
territorijs obtinent. Quae leges saepe etiam iura dicuntur.

Statuta vocari solent decreta inferiorum
Principum Ordinum religiosorum ac civitatum.

Sanctis imposita verba poena lata aut se-
renda in eos, qui legem praevariant, atq. per

hoc à lege constituitur, statuta approbata, et iustitia.
 Concl. 3. de leg. et arbit. volentis. Pbr. i. ex
 Psal. 102. v. 7. Voluntas vestra sicut manus Regis. Fi-
lij Israel volentes ius. 2. Machab. i. v. 5. De vobis
cor ut faciatis eis vultem. Et Joan. 4. v. 34. Meg-
cibus et ut facia, vultem eis qui misit me. ror 2. ror:
 Ablata volte Superioris, tollit etiam lex: qd frater con-
 sistit in actu volentis, contra e evidens ex regula partiu.
 Actus patet: Ablata volte Superioris n obligat, subditus
 ad quosq: qd tollit lex. confirm: sed contra lege conji-
 unt in vultem dum aiunt: Meg dicit et Superior vult
 ut hoc facia, vult ut non facia. Unde etiam illud car-
 men, emanasse videtur:

Sic vult si iubes, sit pro rae voluntas. Sed gra
 Obi. Lex e opus raris, n. pbr. n cognoscit: q n g-
 sistit in vultem. Et. diff. Act: lex e opus raris, quatenus
 videt ex rae raris et pudent iudicij Legislatoris ppo-
 nit, iomago: quatenus pbr et episc in eo consistit. Aug.
 Act: d. qd sequit

Ob. 2. Nil cognitum, nil volent: qd si lex
 consistit in voluntate, prius consistit in in-
 tellectu. R. tres autg gurrere ad legem
 prout e in Legislatore. primo actu illentg
 seu cognitione illig ob, ad quod legislator
 subditos obligare intendit. 2. Actus vo-
 luntatis, quo Legislator vult observari
 à subditis id, quod illentg. p. cognovist
 atq: in hoc actu solo consistit frater lex.
 Tertio. Promulgatione seu manifestati-
 onem exteriori eiusdem vultis, de qua sit

mens istue
fisse Chir
terte nova
In ad g
noo go un
vbi chus
romulgale
2. Deo na
per ipse di
fua. popu
ad velle e
galoni f
ad h. ist
fudat. r
no sui ulom
dini p
D. J
do lege n
oligaj in
o.g. un
inis glia ley

mensis effluxerint, ut totius usus et ge-
 neraliter Galliarum, Galliarum, et Audentium: ut
 Gallo novo resolutiones & Sancion. Regi-
 es In et resolutiones Pontificias q. de
 novo p. v. ubi statim obligare universum
 orbem christianum postquam Romae fuerint
 promulgatae. ut infra probabimus.

2. Lex naturalis n. talis promulgari ni-
 per ipsum voluntatem raris nobis a Deo infu-
 sum. positiva v. talis divina quae humana
 talis velle quae ecclesiasticae requirent promul-
 gatione sensibile publicae et sollemniter fac-
 talis h. ipsi coram, h. is, qui totidem reprae-
 sentant. Qualis v. sollemnitas requirent
 ex singulorum locorum iuribus aut consuetu-
 dine petendum est.

3. In omnibus in notando provarian-
 do leges n. incurrere poenae aut culpam
 obligari In lege, quae ad alios eius effectus
 v. g. irritatio contractuum unde si contractus
 inis contra legem, quae in omnibus ignoras

non penes quidem gratia in est invalida
et nullus.

4. Subditos qui lege lata primo vio-
lant, punire. Dico: qui primo violant:
n. n. puniantur ij, qui contra lege agunt,
postquam fuerit et dissimulante princi-
pe maior pars cortis lege infringit. Pa-
dio e; quia lex in tali causa censetur
laudo sensu principis amittere vim ob-
ligandi. Quod si in Principis urgeat le-
gis observatio, tunc ea quilibet servare
quid quid velis servavit, aut non faciunt.
5. Subditos et si lege delectare n-
punitur in, si videatur ea nimis diffi-
cili appellare ab inferiore legislatore ad
superiorem, atque interim dum veniat resolu-
tio, executionem legis suspendere, ut
coris gloria possit.